
JUSTIZIA ETA GIZA 
ESKUBIDEEN SAILA

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA Y 
DERECHOS HUMANOS

Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ
Tel. 945 01 66 28 – e-mail: derechos-humanos@euskadi.eus

AGINDUA, JUSTIZIA ETA GIZA ESKUBIDEEN 
SAILBURUARENA, RENÉ CASSIN SARIA 
ARAUTZEN DUTEN gIZA ESKUBIDEEN, 
BAKEAREN ETA BIZIKIDETZA 
DEMOKRATIKOAREN ARLOKO 
PROIEKTUAK DIRUZ LAGUNTZEKO 
LAGUNTZAK 

ORDEN DE LA CONSEJERA DE JUSTICIA Y 
DERECHOS HUMANOS, POR LA QUE SE 
APRUEBA CON CARÁCTER PREVIO EL 
PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE 
REGULAN LAS AYUDAS DESTINADAS A 
SUBVENCIONAR PROYECTOS EN MATERIA 
DE DERECHOS HUMANOS, PAZ Y 
CONVIVENCIA DEMOCRÁTICA 

Justizia eta Giza Eskubideen sailburuaren 
2025eko abenduaren 23ko Aginduaren bidez, 
hasiera eman zitzaion Giza Eskubideen, 
Bakearen eta Bizikidetza Demokratikoaren 
arloko proiektuak diruz laguntzeko laguntzak 
arautzen duen dekretu-proiektua egiteko 
prozedurari.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 
ekainaren 30eko 6/2022 Legeak 12. artikuluan 
xedatzen duenez, «xedapen orokorrak egiteko 
prozedura xedapen horien gaiaren gainean 
eskumena duen saileko titularraren aginduz 
hasiko da».

Lege horren 15. artikuluan ezarritakoaren 
arabera, «xedapen orokorren Proiektuak idatzi 
ondoren, dagozkion negoziazio-, entzunaldi- eta 
kontsulta-izapideak egin aurretik, hasteko 
agindua eman duen organoak aldez aurretik 
onartu beharko du testu artikulatua».

Adierazitakoaren ondorioz, honako hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– Aldez aurretik onartzea Giza 
Eskubideentzako Giza Eskubideen, Bakearen 
eta Bizikidetza Demokratikoaren arloko 
proiektuak diruz laguntzeko laguntzak arautzen 
duen dekretu-proiektua arautzen duten dekretu-
proiektua.

Bigarrena.- Dekretu-proiektuaren prozedura 
izapidetzen jarraitzeko agintzea, Hasteko 
Aginduan eta Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 
Legean ezarritako izapideekin bat etorriz, 
dekretua onartzeko ondorioetarako.

Mediante la Orden de 23 de diciembre de 2025, 
de la consejera de Justicia y Derechos 
Humanos, se inició el procedimiento de 
elaboración del Proyecto de Decreto por el que 
se regulan las ayudas destinadas a 
subvencionar Proyectos en materia de Derechos 
Humanos, Paz y Convivencia Democrática.

La Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento 
del Elaboración de Disposiciones de Carácter 
General dispone, en su artículo 12, que «el 
procedimiento de elaboración de las 
disposiciones de carácter general se iniciará por 
Orden de la persona titular del Departamento 
competente por razón de la materia sobre la que 
versen».

De conformidad con lo establecido en el artículo 
15 de dicha Ley «una vez redactados los 
proyectos de disposiciones de carácter general, 
antes de evacuar los trámites de negociación, 
audiencia y consulta que procedan, el texto 
articulado correspondiente deberá contar con la 
aprobación previa acordada por el órgano que 
haya dictado la orden de inicio».

En virtud de lo anteriormente expuesto,

RESUELVO:

Primero.- Aprobar con carácter previo el 
Proyecto de Decreto por el que se regulan las 
ayudas destinadas a subvencionar Proyectos en 
materia de Derechos Humanos, Paz y 
Convivencia Democrática.

Segundo.- Ordenar la continuación de la 
tramitación del procedimiento del proyecto de 
decreto, de conformidad con los trámites 
establecidos en la Orden de Inicio y en la Ley 
6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento del 
Elaboración de Disposiciones de Carácter 
General, a los efectos de la aprobación del 
decreto.

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA JESUS CARMEN SAN JOSE LOPEZ | 2026/01/22 10:44:02
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T7RK4-G5KD

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



La consejera de Justicia y Derechos Humanos
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LÓPEZ



DECRETO ..…./...., de …..., por el que se regulan las ayudas destinadas a 
subvencionar Proyectos en materia de Derechos Humanos, Paz y Convivencia 
Democrática.

Desde el año 1988, el Gobierno Vasco viene realizando convocatorias de 
subvenciones destinadas a promover proyectos, tanto de asociaciones como de 
municipios y de otras entidades locales vascas, relacionados primeramente con la 
promoción de los derechos humanos y, después, con la memoria, las víctimas o la paz y la 
convivencia.

Durante años, estas convocatorias se han regulado al amparo del Decreto 415/2013, 
de 24 de septiembre, que establecía el marco de las ayudas destinadas a subvencionar 
proyectos en materia de recuperación de la Memoria Histórica, Paz, Convivencia y 
Derechos Humanos, y del Decreto 5/2016, de 26 de enero, por el que se regulaban las 
ayudas a asociaciones y organizaciones que promuevan la prestación de atención, 
solidaridad y apoyo a las víctimas del terrorismo.

El 4 de mayo de 2018 se publicó en BOPV el Decreto 57/2018, de 24 de abril, que 
unificaba en una sola disposición las ayudas reguladas en los Decreto mencionados en el 
párrafo anterior. Esta integración tenía por finalidad, de acuerdo con el contexto social del 
momento, contribuir a crear espacios compartidos entre víctimas y sociedad incluyendo 
tanto las ayudas a municipios y entidades locales como a entidades privadas sin ánimo de 
lucro que realicen proyectos en materia de Convivencia y Derechos Humanos, Víctimas y 
Sociedad o bien Diversidad y Solidaridad.

En definitiva, el objetivo general de esta norma se dirigía a subvencionar proyectos o 
iniciativas desarrollados por asociaciones o entidades locales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi que promuevan en nuestra sociedad una cultura de convivencia y derechos 
humanos, basada en el fundamento de la dignidad humana, y la opción por la empatía y la 
solidaridad.

Conforme lo establecido en la Disposición final primera de la Ley 20/2023, de 21 de 
diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones modificada por la Disposición final 
segunda de la Ley 8/2024, de 20 de diciembre, «Las bases reguladoras de ayudas y 
subvenciones de vigencia indefinida deberán adaptarse a lo dispuesto en la presente ley 
en el plazo de veinticuatro meses a contar desde la entrada en vigor de ésta, transcurrido 
el cual, sin haberse materializado dicha adaptación, habrán de entenderse derogadas».

En cumplimiento de esta disposición, se deroga el decreto 57/2018, de 24 de abril, por 
el que se regulan las ayudas destinadas a subvencionar proyectos en materia de 
Convivencia y Derechos Humanos, y se dicta el presente Decreto por el que se regula el 
Programa de Ayudas destinadas a subvencionar Proyectos en materia de Derechos 
Humanos, Paz y Convivencia democrática.

Además del imperativo legal que nos obliga a elaborar un nuevo decreto de ayudas 
adaptado a la nueva normativa autonómica vigente en materia de subvenciones, el actual 
contexto global, las consecuencias de la pandemia y los recientes conflictos bélicos 
configuran un escenario de riesgo para los derechos humanos. El desarrollo y el impacto 
de la tecnología y la inteligencia artificial, el cambio climático y la crisis medioambiental, la 
movilidad humana y las migraciones, los desplazamientos forzados y las necesidades de 
asilo y refugio, las crisis humanitarias, el terrorismo internacional, el auge del 
fundamentalismo y el populismo, la intolerancia, la proliferación de discursos de odio, el 
racismo, la xenofobia y otras preocupantes tendencias del mundo actual configuran un 
escenario complejo que exige respuestas. Estos retos deben reflejarse en el nuevo decreto 
como una oportunidad para que las entidades beneficiarias impulsen proyectos que 
contribuyan a la defensa y promoción de los derechos humanos.

Las convocatorias de subvenciones que se lleven a cabo al amparo de este Decreto 
estarán contempladas en el correspondiente Plan Estratégico de Subvenciones.



En virtud de lo expuesto, a propuesta de la consejera de Justicia y Derechos 
Humanos, y previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión 
celebrada el día XXX de XXX de 2026,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto.

1.- Es objeto del presente Decreto regular el régimen de ayudas destinadas a la 
financiación de proyectos desarrollados por entidades privadas sin ánimo de lucro, 
municipios y otras entidades locales de la Comunidad Autónoma de Euskadi, que 
promuevan en nuestra sociedad una cultura de paz y convivencia democrática, de respeto 
a los derechos humanos y a los valores democráticos.

2.- Las ayudas reguladas en el presente Decreto están destinadas a financiar los 
siguientes tipos de proyectos, programas o actividades:

a) Organización de charlas, debates, mesas redondas, jornadas o seminarios.

b) Desarrollo de campañas informativas, de sensibilización o incidencia.

c) Creación, diseño y edición de material informativo o divulgativo.

d) Programas de formación o cursos en cualquiera de los ámbitos establecidos en el 
inciso 3 del presente artículo.

e) Proyectos educativos dirigidos al alumnado en cualquier ámbito.

f) Iniciativas de participación ciudadana.

g) Otros de naturaleza similar que contribuyan a la difusión y conocimiento de los 
ámbitos establecidos en el inciso siguiente, y que no constituyan acciones de asistencia 
social o de intervención directa en los colectivos destinatarios.

3.- Las ayudas habrán de dirigirse a la realización de alguno de los programas y 
actividades detallados en el apartado anterior, y que se desarrollen en alguno de los 
siguientes ámbitos de actuación:

a) Paz y Convivencia Democrática:

1.- Actuaciones de participación, divulgación o educación social dirigidas a promover 
el compromiso con la dignidad humana, los derechos humanos y una convivencia 
democrática.

2.- Iniciativas orientadas a fomentar en la sociedad una conciencia crítica y 
deslegitimadora, en relación con toda forma de violencia, terrorismo o vulneración de 
derechos humanos.

3.- Programas que, en relación con toda forma de violencia ocurrida en el pasado, 
permitan apoyar procesos de reflexión crítica y de justicia restaurativa.

4.- Experiencias de participación social y diálogo entre diferentes que aborden los 
retos de una convivencia democrática y que promuevan el pluralismo y el encuentro social.

5.- Proyectos que apuesten por la construcción de una paz justa, sostenible y 
duradera, que pongan en valor el compromiso con la paz, el multilateralismo y la 
desescalada militar.

b) Víctimas y sociedad:

1.- Actuaciones para el apoyo a las víctimas del terrorismo.

2.- Actuaciones para el apoyo a las víctimas de vulneraciones de derechos humanos 
en el contexto de la violencia de motivación política.

3.- Programas que fomenten la unión entre víctimas y sociedad, facilitando los medios 
para que las víctimas se sientan socialmente partícipes del proceso de transformación 
social y contribuyan a la construcción de la convivencia democrática.



c) Derechos Humanos 

1.- Proyectos que promuevan los derechos humanos, la prevención del racismo, la 
xenofobia, así como los discursos y delitos de odio.

2.- Experiencias que promuevan los valores democráticos y la implicación social frente 
a las formas más críticas de desigualdad, discriminación, injusticia, o marginación.

3.- Acciones de solidaridad, implicación y movilización social frente a las nuevas 
expresiones de violencia, terrorismo internacional, guerra y genocidio.

4.- Acciones de defensa de la justicia climática y el derecho al medio ambiente limpio, 
saludable y sostenible.

Artículo 2. Recursos económicos y gastos subvencionables.

1.- Los recursos económicos destinados a estas subvenciones procederán de las 
correspondientes partidas presupuestarias establecidas al efecto en los presupuestos 
generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi. El importe total de las ayudas a 
conceder durante el ejercicio presupuestario no podrá exceder de la consignación 
establecida o de la que resulte de su actualización, en el caso de aprobarse 
modificaciones presupuestarias, de conformidad con la legislación vigente y con carácter 
previo a la resolución del procedimiento. De tal circunstancia se dará publicidad mediante 
resolución de la persona titular de la Dirección competente en materia de Derechos 
Humanos, que se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco.

2.- Las ayudas se destinarán a subvencionar proyectos que incluyan una o varias 
actividades, y no podrán emplearse para el mantenimiento estable de locales y 
estructuras, ni para invertir en infraestructuras físicas de las asociaciones.

3.- Se subvencionarán los siguientes gastos:

a) Personal (nóminas y gastos de seguridad social).
b) Servicios de profesionales independientes.
c) Equipamientos y materiales.
d) Publicaciones y actividades de comunicación.
e) Alquiler de locales, salones y vehículos si fueran necesarios para la ejecución del 

proyecto según su naturaleza.
f) Gastos indirectos hasta un máximo del 15% del importe total concedido, 

entendiéndose por costes indirectos los siguientes:
i. Gastos de gestión y funcionamiento de la entidad, necesarios para que la 

actividad subvencionada se realice.
ii. Gastos de dietas y desplazamientos.

4.- No se subvencionarán los siguientes gastos:
a) Financieros.
b) De inversión.
c) Recargos de mora y sanciones administrativas y penales.
d) Con carácter general, los gastos referidos a aperitivos, almuerzos, catering, 

comidas o cenas de la organización, así como tampoco regalos ofrecidos con motivo de 
la actividad.

Artículo 3. Entidades beneficiarias.

1.- Podrán solicitar las ayudas objeto del presente Decreto las siguientes entidades:

a) Personas jurídicas de carácter privado y sin ánimo de lucro, fundaciones, 
asociaciones y cooperativas de iniciativa social legalmente constituidas, cuyos objetivos, 
de acuerdo con lo previsto en sus estatutos sociales, sean los derechos humanos, la paz y 
convivencia democrática, siempre que sus programas o actividades se realicen en la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.



b) Asociaciones de víctimas de terrorismo y de vulneración de derechos humanos 
domiciliadas en la Comunidad Autónoma de Euskadi o domiciliadas fuera de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi que tengan, entre sus personas asociadas, víctimas de acciones 
terroristas o de vulneración de derechos humanos ocurridas en la Comunidad Autónoma 
de Euskadi.

c) Municipios y demás entidades locales de la Comunidad Autónoma de Euskadi, 
organismos autónomos locales, entidades públicas empresariales locales, y sociedades 
mercantiles locales, cuyo capital social sea de titularidad pública.

2.- No podrán ser beneficiarias de estas ayudas las entidades que:

a) se encuentren en alguna de las circunstancias previstas en el artículo 13 de la 
Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

b) hayan sido sancionadas administrativa o penalmente por incurrir en 
discriminación por razón de sexo, durante el periodo impuesto en la correspondiente 
sanción, de conformidad con el Texto Refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y 
Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres, aprobado por el 
Decreto Legislativo 1/2023, de 16 de marzo.

c) no estén al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a 
la Seguridad Social.

d) no estén al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones.

e) tratándose de fundaciones del País Vasco, se encuentren en el supuesto 
contemplado en la Disposición transitoria primera de la Ley 9/2016, de 2 de junio, de 
Fundaciones del País Vasco

3.- La acreditación de los extremos previstos en los párrafos anteriores se efectuará 
del siguiente modo:

a) Se acreditará de oficio por el órgano gestor de las ayudas mediante 
interoperabilidad, si se halla al corriente en las obligaciones Tributarias y con la 
Seguridad Social. No obstante, la entidad solicitante podrá denegar expresamente el 
consentimiento, en cuyo caso deberá aportar, en el momento de presentar la solicitud, 
los correspondientes certificados administrativos positivos expedidos por el órgano 
competente en cada caso.

b) Cuando la entidad solicitante sea una fundación, la ausencia de la circunstancia 
contemplada en el apartado 2.e) del presente artículo será verificada por el órgano 
gestor de la ayuda mediante consulta al Registro de Fundaciones del País Vasco.

c) El resto de los requisitos y circunstancias establecidos en el artículo 13 de la Ley 
20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones, se acreditará 
mediante la declaración responsable incorporada en el formulario que acompañará a la 
solicitud.

4.- La concesión y, en su caso, el pago de las subvenciones y ayudas a las 
entidades beneficiarias quedarán condicionados a la finalización de cualquier 
procedimiento de reintegro o de carácter sancionador que se halle en tramitación, 
siempre y cuando se hubiere iniciado en el marco de ayudas o subvenciones de la 
misma naturaleza concedidas por la Administración General de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi y sus organismos autónomos. 

Artículo 4. Compatibilidad con otras ayudas.

1.- Las subvenciones obtenidas al amparo del presente Decreto serán compatibles 
con cualesquiera otras ayudas otorgadas por las administraciones públicas o por entidades 
públicas o privadas en las que se contemple la misma finalidad.

2.- En concurrencia con ayudas o subvenciones de otras administraciones públicas o 
entidades privadas o públicas, nacionales o internacionales, el importe de la subvención no 
podrá superar el coste de la actividad a desarrollar por la entidad beneficiaria. En el 



supuesto de que se produzca sobrefinanciación, se procederá a la minoración de la ayuda 
concedida en la cuantía que exceda de la misma, en virtud del presente Decreto.

Artículo 5. Convocatorias.

1.- Anualmente, mediante resolución de la persona titular de la Dirección competente 
en materia de Derechos Humanos, se convocarán las ayudas reguladas en el presente 
Decreto. La convocatoria se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco y se articulará 
mediante dos resoluciones diferenciadas: una destinada a los proyectos de entidades 
privadas y sin ánimo de lucro, fundaciones, asociaciones y cooperativas de iniciativa 
social; y la otra, a los proyectos de municipios y demás entidades locales, organismos 
autónomos locales, entidades públicas empresariales locales, y sociedades mercantiles 
locales, cuyo capital social sea de titularidad pública.

2.- En las resoluciones anuales de convocatoria se determinarán

a) el objeto de la convocatoria,

b) la dotación económica de las ayudas,

c) el importe máximo por proyecto.

d) el importe máximo a percibir por entidad beneficiaria,

e) la designación de las personas integrantes de la Comisión de Valoración,

f) el lugar, la forma y el plazo de presentación de solicitudes,

g) los órganos competentes para la gestión y resolución,

h) el lugar, la forma y el plazo de justificación de la subvención,

i) el plazo de ejecución y el importe máximo de cada uno de los programas o 
actividades subvencionables.

Artículo 6. Solicitudes.

1.- Las entidades interesadas deberán presentar sus solicitudes, junto con la 
documentación que se establezca en la resolución de la convocatoria, a través de la sede 
electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi, haciendo 
uso del modelo habilitado al efecto en dicha sede. El uso de este modelo será obligatorio 
en todos los casos.

Los medios de identificación y firma electrónica admitidos en la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi están accesibles en la 
siguiente dirección: https://www.euskadi.eus/certificados-electronicos.

2.- La solicitud podrá presentarse, junto con la documentación correspondiente, en 
euskera o castellano, a elección de la entidad solicitante. Durante todo el procedimiento se 
utilizará el idioma elegido, conforme a lo establecido en los artículos 5.2.a) y 6.1 de la Ley 
10/1982, de 24 de noviembre, básica de normalización del uso del euskera.

3.- Cada entidad solicitante podrá presentar un máximo de tres solicitudes, 
correspondientes a tres proyectos como máximo. El importe máximo subvencionable por 
proyecto será el que se determine en la correspondiente convocatoria. En ningún caso, el 
importe total de las ayudas que pueda obtener una misma entidad beneficiaria en el marco 
de una única convocatoria podrá superar la suma de los importes máximos previstos para 
tres proyectos.

4.- La entidad solicitante no estará obligada a presentar documentación que ya obra 
en poder de la Administración competente, o que haya sido elaborada por otra 
Administración pública. El órgano gestor de las ayudas podrá consultar o recabar dicha 
documentación mediante los mecanismos de interoperabilidad establecidos, salvo que la 
entidad interesada manifieste expresamente su oposición. En los supuestos de las 
entidades solicitantes domiciliadas en otra Comunidad Autónoma, con las que la 
Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco no tenga servicios de 
interoperabilidad, deberá presentarse certificado acreditativo de cumplimiento de las 



obligaciones tributarias.

5.- El modelo de solicitud incluye una declaración responsable que deberá ser 
debidamente cumplimentada de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 
20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

6.- La Dirección competente en materia de Derechos Humanos podrá recabar de la 
entidad solicitante cuantos documentos y aclaraciones considere necesarios para 
completar el expediente, así como efectuar las comprobaciones oportunas de los datos 
aportados por la misma.

7.- El acceso y los trámites posteriores a la solicitud, incluidas las notificaciones, se 
realizarán a través de «Mi carpeta» de la sede electrónica de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi: https://www.euskadi.eus/micarpeta.

Artículo 7. Representación en la presentación de solicitudes

1.- Las solicitudes, junto con la documentación complementaria que deba 
acompañarlas, podrán ser presentadas por la persona representante legal de la entidad 
solicitante.

2.- La representación deberá acreditarse mediante cualquier medio válido en Derecho 
que deje constancia fidedigna de su existencia, de conformidad con lo dispuesto en el 
Decreto 91/2023, de 20 de junio, de atención integral y multicanal a la ciudadanía y acceso 
a los servicios públicos por medios electrónicos.

3.- Asimismo, la solicitud podrá ser tramitada electrónicamente a través de una 
persona representante, cuya representación podrá inscribirse en el Registro Electrónico de 
Apoderamientos de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi, 
accesible en la siguiente dirección: https://www.euskadi.eus/representantes.

Artículo 8.- Subsanación de defectos de la solicitud.

Si la solicitud no está cumplimentada en todos sus términos o no está acompañada de 
la documentación exigida en la Resolución de convocatoria, la Dirección competente en 
materia Derechos Humanos, requerirá a la entidad interesada para que, en un plazo de 
diez días subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, 
si así no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su petición, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo de 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Artículo 9.- Cumplimiento de obligaciones tributarias, de Seguridad Social y en 
materia de subvenciones públicas. 

La concesión y pago de las subvenciones previstas en el presente Decreto queda 
condicionada a la acreditación por parte de las entidades solicitantes del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social y las relativas al reintegro de 
subvenciones, conforme a lo dispuesto en la Orden de 13 de febrero de 2023, del 
Consejero de Economía y Hacienda, sobre acreditación del cumplimiento de obligaciones 
tributarias y frente a la Seguridad Social, así como de las relativas al reintegro de 
subvenciones, en el marco de las ayudas y subvenciones que se otorguen con cargo a los 
Presupuestos Generales de Euskadi.

Artículo 10.- Comisión de Valoración. 

1.- Para el análisis y evaluación de las solicitudes y documentación presentadas, se 
constituirá una Comisión de Valoración, que estará compuesta por:

Presidencia: La persona responsable del Servicio de la Dirección competente en 
materia de Derechos Humanos.

Vocales:

- Dos personas técnicas de la Dirección competente en materia de Derechos 
Humanos, una de las cuales ejercerá, a su vez, las funciones de secretaría de la Comisión.



- Una persona asesora jurídica del Departamento competente en materia de Derechos 
Humanos.

2.- Los miembros de la Comisión de Valoración deberán abstenerse y podrán ser 
recusados en los términos previstos en los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

3.- Los miembros de la Comisión de Valoración en las reuniones podrán utilizar el 
castellano y el euskera. Asimismo, en las convocatorias, órdenes del día, reuniones, actas 
y demás documentos elaborados por la Comisión de Valoración, se garantizará el uso de 
las dos lenguas oficiales de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Artículo 11.- Criterios de valoración.

1.- Las solicitudes que cumplan todos los requisitos establecidos serán valoradas 
conforme a los criterios y ponderaciones que se indican a continuación, sobre una 
puntuación máxima de 100 puntos:

a) Trayectoria de la entidad solicitante (máximo 10 puntos). 
- En el caso de entidades privadas sin ánimo de lucro y de asociaciones de víctimas 

de terrorismo y de vulneración de derechos humanos, cuyos objetivos estén orientados a 
promover la convivencia y los derechos humanos, se valorará su experiencia y solvencia 
en la ejecución de proyectos de naturaleza similar al que hayan propuesto durante los 
últimos cinco años (un punto por año, máximo 5 puntos). 

- En el caso de municipios y demás entidades locales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, se valorará su experiencia en la ejecución de proyectos de naturaleza similar al 
que hayan propuesto durante los últimos cinco años (un punto por año, máximo 5 puntos).

En todos los casos se valorará, además, la participación de las mujeres en las Juntas 
Directivas o en el Consejo Municipal de los Ayuntamientos, en condiciones de Igualdad 
(hasta 5 puntos, un punto por mujer).

b) Viabilidad económica del proyecto (máximo 15 puntos).
- Adecuación presupuestaria. Se valorará el ajuste presupuestario a la dimensión del 

proyecto (hasta 8 puntos). 

- Distribución y reparto de la financiación. Se valorará la adecuación del coste real a 
los precios del mercado, así como la cobertura del gasto realizado a través de fondos 
propios (hasta 7 puntos).

c) Proyecto presentado (máximo 70 puntos). 
- Adecuación a las finalidades establecidas en el Decreto y al Plan Estratégico en 

materia de Derechos Humanos (hasta 10 puntos). 
* De 9 a 10 puntos cuando el grado de precisión y detalle de los fines del proyecto 

tenga una estrecha relación con los fines establecidos en el Decreto y en su 
correspondiente Plan Estratégico o resolución de convocatoria.

* De 5 a 8 puntos en aquellos proyectos cuya finalidad coincida con cualquiera de las 
finalidades establecidas en el Decreto que regula la convocatoria. 

* De 1 a 4 puntos a aquellos proyectos que se centren en los derechos humanos 
aludiendo de forma tangencial a la cultura de la paz y la convivencia.

- Calidad técnica. Se valorará la descripción de objetivos, finalidades, acciones, 
indicadores y método de evaluación para garantizar la consecución de objetivos (hasta 25 
puntos). 

* Objetivos hasta 5 puntos 
* Fases de desarrollo/ejecución del proyecto hasta 5 puntos
* Acciones concretas hasta 5 puntos.
* Indicadores establecidos hasta 5 puntos.
* Método de evaluación hasta 5 puntos.



- Beneficio socio-comunitario del programa. Diseño y planificación de contextos 
facilitadores de redes, apoyo sociales y participación de otras entidades públicas y 
privadas (hasta 10 puntos). 

- Modo en el que se incorpora la interseccionalidad entre colectivos en situación de 
desigualdad de trato o discriminación (hasta 10 puntos). 

- Número de personas efectivamente beneficiarias o participantes (hasta 5 
puntos). 

- Modo en el que se incorpora la perspectiva de género en los programas, 
actividades y acciones a desarrollar, entendiendo por integración de la perspectiva de 
género, la consideración sistemática de las diferentes situaciones, condiciones, 
aspiraciones y necesidades de mujeres y hombres, incorporando objetivos y actuaciones 
específicas dirigidas a eliminar las desigualdades y promover la igualdad en todas las 
políticas y acciones, a todos los niveles y en todas sus fases de planificación, ejecución y 
evaluación. En este sentido, se valorará además la trayectoria de la persona o entidad 
solicitante en el desarrollo de políticas o actuaciones dirigidas a la Igualdad de mujeres y 
hombres (hasta 10 puntos). 

d) Medios personales y materiales que aporta la entidad solicitante para la ejecución 
del proyecto, distintos de los subvencionados por las administraciones públicas (hasta 5 
puntos). 

2.- Las solicitudes que obtengan menos de 40 puntos de valoración global no serán 
subvencionables.

Artículo 12.- Procedimiento de adjudicación.

1.- Corresponderá a la Dirección competente en materia de Derechos Humanos, la 
realización de las tareas de gestión que conllevan las ayudas previstas en el presente 
Decreto.

2.- La gestión y el otorgamiento de la subvención se realizará de acuerdo con los 
principios de publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no 
discriminación. Asimismo, se cumplirá con el principio de eficacia en el cumplimiento de los 
objetivos fijados y con el principio de eficiencia en la asignación y utilización de los 
recursos públicos.

4.- La adjudicación de las ayudas se realizará mediante un procedimiento de 
concurrencia competitiva. A tal efecto, se aplicará el criterio de proporcionalidad, de modo 
que la dotación económica se distribuirá entre aquellas solicitudes cuyos proyectos hayan 
alcanzado la puntuación mínima prevista en el artículo 11.2 del Decreto.

La cuantía subvencionable se fijará en función de la puntuación obtenida por cada 
proyecto en la fase de valoración, conforme a los criterios establecidos. Dicha puntuación 
se convertirá en porcentaje, que se aplicará sobre el presupuesto aprobado.

5.- De conformidad con los establecido en el artículo 21 de la Ley 20/2023, de 
diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones, efectuadas las valoraciones de las 
solicitudes, aplicando los criterios establecidos, la Comisión de Valoración emitirá el 
informe del resultado de la evaluación. La persona titular de la Dirección competente en 
materia de Derechos Humanos, a la vista del expediente y del mencionado informe, 
formulará propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que deberá 
notificarse a las entidades interesadas de manera expresa e individualizada y a través del 
Tablón de anuncios de la Sede Electrónica. 

6.- Examinadas las alegaciones presentadas, se formulará propuesta de resolución 
definitiva que contendrá la relación de solicitantes propuestos como beneficiarios, el 
importe asignado, la evaluación realizada y los criterios aplicados en la valoración. Dicha 
propuesta, debidamente motivada, será emitida por la Dirección competente en materia de 
derechos humanos y se notificará de forma expresa e individualizada a las entidades 
propuestas como beneficiarias, otorgándoles un plazo de diez días para manifestar su 



aceptación expresa de la subvención. En caso de no aceptación, se entenderá que la 
entidad renuncia a la solicitud.

7.- Se entenderá que el presupuesto aprobado es el presentado por la entidad 
solicitante. No obstante, el órgano competente en materia de Derechos Humanos podrá 
notificar a la entidad solicitante la exclusión de aquellos gastos que no se ajusten a la 
convocatoria o a la normativa de aplicación. Si en el plazo de 10 días, la entidad solicitante 
no manifiesta disconformidad, se entenderá aprobado el presupuesto reformulado por la 
Dirección. 

Artículo 13.- Resolución del procedimiento. 

1.- Corresponderá a la persona titular de la Viceconsejería competente en materia de 
derechos humanos dictar la resolución por la que se conceden o deniegan las ayudas 
solicitadas. La resolución se notificará mediante publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco. 

2.- La resolución deberá contener, al menos, la entidad solicitante a quien se concede 
la subvención, el objeto de la ayuda, el importe concedido, la forma y plazos de pago, el 
procedimiento y los plazos para la justificación de la subvención y la disposición normativa 
en virtud de la cual se otorga la ayuda. Asimismo, la resolución incluirá la relación de 
solicitudes que hayan sido desestimadas o denegadas.

3.- El plazo máximo para dictar y notificar la resolución será de seis meses, contados 
desde el día siguiente a la finalización del plazo de presentación de solicitudes. 
Transcurrido dicho plazo sin notificación expresa, se entenderá desestimada la solicitud, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 22.5 de la Ley 20/2023, y el artículo 25 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común.

4.- Contra la resolución definitiva, que no agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante la Consejería competente en materia de Derechos 
Humanos en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, 
conforme a los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

5.- La concesión y, en su caso, el pago de las subvenciones y ayudas a las entidades 
beneficiarias quedarán condicionados a la finalización de cualquier procedimiento de 
reintegro o de carácter sancionador que se halle en tramitación, siempre que dicho 
procedimiento se haya y iniciado en el marco de ayudas o subvenciones de la misma 
naturaleza concedidas por la Administración General de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi y sus organismos autónomos.

Artículo 14.- Obligaciones de las entidades beneficiarias. 

1.- Si en el plazo de 10 días desde la notificación de la propuesta de resolución 
definitiva de concesión de la subvención, la entidad beneficiaria no comunica 
expresamente por escrito su aceptación, se entenderá que renuncia a la solicitud. 

2.- La aceptación de la subvención por parte de las entidades beneficiarias, implica la 
de todas las normas fijadas en el presente Decreto, así como las garantías relacionales y 
el régimen de reintegros y sanciones, establecidos en Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de 
noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores 
de la Hacienda General del País Vasco, de 11 de noviembre y en la Ley 20/2023, de 21 de 
diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

2.- Serán obligaciones de cada entidad beneficiaria: 

a) Realizar el programa o actividad que motivó la concesión de la subvención con 
anterioridad al 1 de septiembre del año siguiente al año en que se efectúe la convocatoria.

b) Presentar la justificación del cumplimiento de la finalidad para la que se concedió la 
subvención y de la aplicación de los fondos percibidos, en los términos recogidos en el 
artículo 17 del presente Decreto. Cuando dicha actividad se refiera a personas, se incluirán 
datos desagregados por sexo y/o género.



c) Someterse a las actuaciones de comprobación que pudiera efectuar el órgano 
competente en materia de Derechos Humanos, y a las que pudieran corresponder a la 
Oficina de Control Económico en relación con las ayudas y subvenciones percibidas con 
cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi, además de 
las previstas por la normativa específica del Tribunal Vasco de Cuentas Públicas. 

d) Comunicar al órgano competente en materia de Derechos Humanos, la obtención 
de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedente de 
cualesquiera administraciones o entes, tanto públicos como privados. 

Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, 
con anterioridad o en el momento de la justificación de la aplicación dada a los fondos 
percibidos.

e) Comunicar al órgano competente en materia de Derechos Humanos, la 
modificación de cualquier circunstancia, tanto objetiva como subjetiva, que hubiese sido 
tenida en cuenta para la concesión de la subvención. 

Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, 
con anterioridad o en el momento de la justificación de la aplicación dada a los fondos 
percibidos.

f) Hacer constar expresamente la colaboración del Gobierno Vasco en todas las 
actuaciones subvencionadas, e indicársela a las personas destinatarias objeto de los 
programas. 

g) Facilitar al órgano competente en materia de Derechos Humanos, un archivo digital 
con los materiales que se produzcan en la ejecución de los proyectos subvencionados, 
para que ésta los pueda poner a disposición de la ciudadanía en su página web, o bien 
facilitar una dirección URL que los contenga, al objeto de poder incluir un enlace a los 
mismos. 

h) Garantizar el uso no sexista del lenguaje en la totalidad de los documentos 
emitidos, en cumplimiento del Texto Refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y 
Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres, aprobado por el Decreto 
Legislativo 1/2023, de 16 de marzo.

i) Garantizar los derechos lingüísticos de la ciudadanía y, en especial, el uso del 
euskera en las publicaciones, anuncios y publicidad relacionados con la actuación 
subvencionada.

j) Cualesquiera otras previstas en el artículo 14 y 42 de la Ley 20/2023, de 21 de 
diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

k) Acreditar, con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión y en 
el momento de procederse al abono de la misma, que se halla al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, así como de 
las relativas al reintegro de las subvenciones, de la forma que se determine 
reglamentariamente por orden de la persona titular del departamento de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi competente en materia de hacienda.

l) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, 
incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de 
comprobación y control.

ll) Adoptar las medidas de difusión contenidas en el artículo 27 de la Ley 20/2023, de 
21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

m) Proceder al reintegro de los fondos percibidos o el exceso del obtenido sobre el 
coste subvencionado de la actividad o actuación desarrollada, en los supuestos 
contemplados en el artículo 36 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del 
Régimen de Subvenciones.

Artículo 15.- Inspección y control. 



1.- El órgano competente en materia de Derechos Humanos podrá realizar las 
acciones de inspección y control que estime oportunas para garantizar la adecuación de 
las actividades previstas a los objetivos de este Decreto, fijar las medidas correctoras 
necesarias y realizar las comprobaciones que estime oportunas.

2- Asimismo, la Oficina de Control Económico y el Tribunal Vasco de Cuentas 
Públicas podrán, en el ejercicio de sus funciones de fiscalización de las ayudas, solicitar a 
la persona beneficiaria cuanta información sea de interés y realizar las actuaciones de 
comprobación que respecto de la gestión de las ayudas les correspondan.

Artículo 16.- Forma de pago. 

El abono de la subvención que se concede al amparo del presente Decreto se 
efectuará del siguiente modo:

a) Un primer pago, por importe equivalente al 75% de la subvención concedida, tras la 
comunicación por parte de la entidad beneficiaria de la aceptación expresa, dentro del 
plazo de quince días desde la notificación de su concesión. En caso de no aceptación, se 
entenderá que la entidad propuesta como beneficiaria renuncia a la solicitud.

b) Un segundo pago, por el importe resultante de la liquidación efectuada tras la 
justificación del empleo de la subvención concedida, ante la Dirección competente en 
materia de Derechos Humanos, en los términos previstos en el artículo siguiente.

c) En el caso de ayuntamientos y entidades locales, los dos pagos serán por un 
importe del 50% de la subvención concedida, y se realizarán en los mismos plazos 
establecidos en los apartados a) y b) del presente artículo.

Artículo 17.- Justificación de la subvención. 

1.- Las entidades beneficiarias de la subvención, deberán presentar la documentación 
justificativa del empleo de la subvención concedida utilizando los modelos normalizados 
disponibles en la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi.

2.- La justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecución 
de los objetivos previstos en programa que se subvenciona revestirá la forma de cuenta 
justificativa del gasto realizado. 

Se deberá justificar el total del importe solicitado para financiar el proyecto presentado 
de conformidad con el artículo 6.

La acreditación de la actividad subvencionada deberá incluir:

a. Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento del programa o actividad 
desarrollada, en la que se describa el modo en que se ha incorporado la perspectiva de 
género en el mismo, así como la interseccionalidad entre los colectivos en situación de 
desigualdad de trato y discriminación. 

Asimismo, en la memoria se incluirán indicadores y datos del número de personas 
usuarias o beneficiarias de las prestaciones subvencionadas, así como de la plantilla que 
ha ejecutado el proyecto, desglosados por sexo, salvo que, excepcionalmente, la entidad 
beneficiaria, por la naturaleza del proyecto desarrollado, justifique la imposibilidad de 
disponer de dichos datos.

b. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas.

c. Balance de ingresos y gastos. Se considerará gasto realizado el que ha sido 
efectivamente pagado antes de que finalice el período de justificación.

d. Una relación clasificada de los gastos de la actividad, con identificación del 
acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y fecha de pago. La relación de 
gastos y facturas se presentará en formularios y plantillas normalizadas por la Dirección.



e. Las facturas originales o copias compulsadas de los gastos realizados para ejecutar 
el proyecto o programa subvencionado. Esta documentación se entregará numerada y 
ordenada.

3.- Del importe total de la subvención concedida, el 15% podrá destinarse a sufragar 
los gastos administrativos y de funcionamiento descritos en el artículo 2.

3.- Se autorizará la contratación de servicios y profesionales externos a la entidad 
beneficiaria cuando por la naturaleza del proyecto sea necesario ese tipo de servicio para 
su ejecución. En el caso de las entidades privadas el porcentaje de subcontratación 
autorizado será del 70%, y en el caso de ayuntamientos y entidades locales del 90%.

4.- Asimismo, podrá presentarse cualquier otra documentación complementaria que 
las entidades beneficiarias estimen pertinente para la mejor justificación de la actividad 
subvencionada.

Artículo 18.- Modificación de las condiciones de la subvención

1.- Toda modificación de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de 
la subvención dará lugar a la modificación de la Resolución de concesión de 
subvenciones. A estos efectos, la persona titular de la Viceconsejería competente en 
materia de Derechos Humanos dictará la Resolución de modificación.

La modificación no podrá implicar incremento del importe inicialmente concedido y 
solo podrá autorizarse cuando la actividad prevista permanezca dentro del objeto 
establecido en las bases reguladoras, cuando las circunstancias que la justifican no 
dependan de la voluntad de la persona beneficiaria y cuando los nuevos elementos 
aportados no hubieran conllevado la denegación de la ayuda en el momento de su 
concesión ni supongan una variación sustancial del proyecto aprobado. En ningún 
caso podrá admitirse una modificación que afecte negativamente a derechos o 
intereses legítimos de terceros.

En aquellos supuestos en los que la modificación implique una minoración de la 
cuantía concedida y la persona beneficiaria hubiera percibido total o parcialmente la 
subvención, resultará de aplicación el régimen de reintegro previsto en la normativa 
vigente.

Artículo 19.- Incumplimientos.

1.- Constituyen supuestos de incumplimiento los que a continuación se relacionan:

a) Incumplimiento de la obligación de justificación o justificación insuficiente en los 
términos establecidos en la presente ley y, en su caso, en las bases reguladoras de la 
subvención.

b) Obtener la subvención sin reunir o falseando las condiciones requeridas para ello, 
así como ocultando aquellas que lo hubieran impedido.

c) Incumplimiento del objetivo, actividad o proyecto o la no adopción del 
comportamiento para el que la subvención fue concedida.

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas con motivo de la concesión de la 
subvención.

e) La resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de control que se 
establecen en los artículos 12.5.d, 14.c y 42 de la ley 20/2023, de 21 de diciembre, 
Reguladora del Régimen de Subvenciones.

f) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de publicidad contenidas en 
el artículo 27 de la ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de 
Subvenciones.

h) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 107 a 109 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea, de una decisión de la cual se derive una necesidad 
de reintegro.



2.- La constatación de la existencia de cualquier supuesto de incumplimiento de las 
condiciones que motivaron la concesión de la subvención, dará lugar de conformidad con 
los términos establecidos en el Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco, y el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el que se regula el 
régimen general de garantías y reintegros de las subvenciones con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi y se establecen los 
requisitos, régimen y obligaciones de las Entidades Colaboradoras que participan en su 
gestión, a la obligación de reintegrar a la Tesorería General del País Vasco las cantidades 
percibidas más los intereses de demora que procedan, sin perjuicio de las demás acciones 
que procedan. 

Artículo 19.- Procedimiento de reintegro.

1.- Procederá la devolución íntegra de las cantidades percibidas en los casos 
contemplados en el artículo 36 de la ley 20/2023, Reguladora del régimen de 
subvenciones.

2.- El procedimiento de extinción y de reintegro de las ayudas indebidamente 
percibidas se regirá por lo establecido en los artículos 40 y siguientes de la Ley 20/2023, 
de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones, y en el Decreto 698/1991, 
de 17 de diciembre, por el que se regula el régimen general de garantías y reintegros de 
las subvenciones con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi y se establecen los requisitos, régimen y obligaciones de las Entidades 
Colaboradoras que participan en su gestión.

Disposición derogatoria única. Derogación.

Queda derogado el Decreto 57/2018, de 24 de abril, por el que se regulan las ayudas 
destinadas a subvencionar proyectos en materia convivencia y derechos humanos.

Disposición final primera. Normativa supletoria.

En todo lo no regulado expresamente en el presente Decreto, en materia de 
procedimiento, es de aplicación lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre. del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así como también 
la normativa reguladora del régimen de ayudas y subvenciones de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, en fecha de la firma electrónica.

Imanol Pradales Gil,

LEHENDAKARI.

La consejera de Justicia y Derechos Humanos

MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LOPÉZ

...... /.... DEKRETUA,...... (e) koa, giza eskubideen, bakearen eta bizikidetza 
demokratikoaren arloko proiektuak diruz laguntzeko laguntzak arautzen dituena. 

1988. urteaz geroztik, Eusko Jaurlaritzak dirulaguntzen deialdiak egiten ditu, 
Euskadiko elkarte, udalerri eta beste toki-erakunde batzuen proiektuak sustatzeko. 



Proiektu horiek, lehenik, giza eskubideen sustapenarekin dute zerikusia, eta, 
ondoren, memoriarekin, biktimekin edo bakearekin eta bizikidetzarekin.

Hainbat urtez, deialdi horiek honako dekretu hauen babesean arautu dira: irailaren 
24ko 415/2013 Dekretua, memoria historikoa, bakea, bizikidetza eta giza eskubideak 
berreskuratzeko proiektuak diruz laguntzeko laguntzen esparrua ezartzen zuena, eta 
urtarrilaren 26ko 5/2016 Dekretua, terrorismoaren biktimei arreta, elkartasuna eta babesa 
eskaintzea sustatzen duten elkarte eta erakundeentzako laguntzak arautzen dituena. 

2018ko maiatzaren 4an, apirilaren 24ko 57/2018 Dekretua argitaratu zen EHAAn, 
zeinak xedapen bakar batean bateratzen baitzituen aurreko paragrafoan aipatutako 
dekretuetan araututako laguntzak. Integrazio horren helburua, unean uneko gizarte-
testuinguruaren arabera, biktimen eta gizartearen artean partekatutako espazioak sortzen 
laguntzea zen, Bizikidetzaren eta Giza Eskubideen, Biktimen eta Gizartearen edo 
Aniztasunaren eta Elkartasunaren arloko proiektuak egiten dituzten udalerrientzako eta 
toki-erakundeentzako nahiz irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatuentzako laguntzak 
barne.

Azken batean, arau honen helburu orokorra Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko 
elkarte edo erakundeek garatutako proiektu edo ekimenak diruz laguntzea zen, gure 
gizartean bizikidetzaren eta giza eskubideen kultura sustatzeko, giza duintasunaren 
oinarrian eta enpatiaren eta elkartasunaren aldeko aukeran oinarrituta.

Abenduaren 20ko 8/2024 Legearen azken xedapenetatik bigarrenak aldatutako 
Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen azken 
xedapenetatik lehenengoan ezarritakoaren arabera, «Indarraldi mugagabeko laguntzen eta 
dirulaguntzen oinarri arautzaileak lege honetan xedatutakora egokitu beharko dira lege hau 
indarrean jarri eta hogeita lau hilabeteko epean, eta epe hori igarotakoan, egokitzapen hori 
gauzatu ez bada, indargabetutzat jo beharko dira».

Xedapen hori betez, indargabetu egiten da apirilaren 24ko 57/2018 Dekretua, 
bizikidetzaren eta giza eskubideen arloko proiektuak diruz laguntzeko laguntzak arautzen 
dituena, eta dekretu hau ematen da, giza eskubideen, bakearen eta bizikidetza 
demokratikoaren arloko proiektuak diruz laguntzeko laguntza-programa arautzen duena.

Dirulaguntzen arloan indarrean dagoen araudi autonomiko berrira egokitutako 
laguntzen dekretu berri bat egitera behartzen gaituen lege-aginduaz gain, egungo 
testuinguru globalak, pandemiaren ondorioek eta oraintsuko gerra-gatazkek giza 
eskubideak arriskuan jartzen dituzte. Teknologiaren eta adimen artifizialaren, klima-
aldaketaren eta ingurumen-krisiaren, giza mugikortasunaren eta migrazioen, behartutako 
desplazamenduen eta asilo- eta babes-premien, krisi humanitarioen, nazioarteko 
terrorismoaren, fundamentalismoaren eta populismoaren gorakadaren, intolerantziaren, 
gorroto-diskurtsoen ugaritzearen, arrazakeriaren, xenofobiaren eta egungo munduko beste 
joera kezkagarri batzuen garapenak eta inpaktuak erantzunak eskatzen dituen agertoki 
konplexua eratzen dute. Erronka horiek aukera gisa islatu behar dira dekretu berrian, 
erakunde onuradunek giza eskubideen defentsan eta sustapenean lagunduko duten 
proiektuak bultza ditzaten.

Dekretu honen babesean egiten diren dirulaguntzen deialdiak dagokion Dirulaguntzen 
Plan Estrategikoan jasota egongo dira.

Azaldutakoaren arabera, Justizia eta Giza Eskubideetako sailburuaren proposamenez, 
eta Jaurlaritzaren Kontseiluak 2026ko XXXaren XX (e) (a) n egindako bilkuran aztertu eta 
onartu ondoren, hauxe,

AGINTZEN DUT:
1. artikulua. Xedea

1.- Dekretu honen xedea da Euskal Autonomia Erkidegoko irabazi-asmorik gabeko 
erakunde pribatuek, udalerriek eta beste toki-erakunde batzuek garatutako proiektuak 
finantzatzeko laguntzen araubidea arautzea, betiere gure gizartean bakearen eta 



bizikidetza demokratikoaren kultura, giza eskubideen errespetua eta balio demokratikoak 
sustatzen badituzte.

2.- Dekretu honetan araututako laguntzak honako proiektu, programa edo jarduera 
hauek finantzatzeko dira:

a) Hitzaldiak, eztabaidak, mahai-inguruak, jardunaldiak edo mintegiak antolatzea.

b) Informazio-, sentsibilizazio- edo eragin-kanpainak egitea.

c) Informazio- edo dibulgazio-materiala sortzea, diseinatzea eta editatzea.

d) Prestakuntza-programak edo ikastaroak, artikulu honen 3. tartekian ezarritako 
edozein eremutan.

e) Ikasleei zuzendutako hezkuntza-proiektuak, edozein eremutan.

f) Herritarrek parte hartzeko ekimenak.

g) Antzeko izaera duten beste batzuk, hurrengo tartekian ezarritako eremuak hedatzen 
eta ezagutzen laguntzen dutenak eta kolektibo hartzaileetan gizarte-laguntzako edo esku-
hartze zuzeneko ekintzak ez direnak.

3.- Laguntzak aurreko atalean zehaztutako programa eta jardueretako bat egiteko 
izango dira, baldin eta jarduera-eremu hauetakoren batean garatzen badira:

a) Bake eta Bizikidetza Demokratikoa:

1.- Giza duintasunarekiko, giza eskubideekiko eta bizikidetza demokratikoarekiko 
konpromisoa sustatzeko partaidetza-, dibulgazio- edo gizarte-hezkuntzako jarduerak.

2.- Gizartean indarkeria, terrorismo edo giza eskubideen urraketa mota orori buruzko 
kontzientzia kritiko eta deslegitimatzailea sustatzera bideratutako ekimenak.

3.- Iraganean gertatutako indarkeria-mota orori dagokionez, hausnarketa kritikoa eta 
justizia leheneratzailea bultzatzeko aukera ematen duten programak.

4.- Gizarte-partaidetzako eta desberdinen arteko elkarrizketako esperientziak, 
bizikidetza demokratikoaren erronkei heltzen dietenak eta aniztasuna eta gizarte-topaketa 
sustatzen dituztenak.

5.- Bake justu, iraunkor eta iraunkorra eraikitzearen aldeko apustua egiten duten 
proiektuak, bakearen, multilateralismoaren eta deseskalatze militarraren aldeko 
konpromisoari balioa emango diotenak.

b) Biktimak eta gizartea:

1.- Terrorismoaren biktimei laguntzeko jarduerak.

2.- Motibazio politikoko indarkeriaren testuinguruan giza eskubideen urraketak jasan 
dituzten biktimei laguntzeko jarduerak.

3.- Biktimen eta gizartearen arteko batasuna sustatzen duten programak, biktimak 
gizartea eraldatzeko prozesuan partaide senti daitezen eta bizikidetza demokratikoa 
eraikitzen lagun dezaten bitartekoak emanez.

c) Giza eskubideak 

1.- Giza eskubideak, arrazakeriaren prebentzioa, xenofobia eta gorroto-diskurtso eta -
delituak sustatzen dituzten proiektuak.

2.- Balio demokratikoak eta gizartearen inplikazioa sustatzen dituzten esperientziak, 
desberdintasun, diskriminazio, bidegabekeria edo marjinazio modu kritikoenen aurrean.

3.- Elkartasun-, inplikazio- eta gizarte-mobilizazioko ekintzak indarkeria-, nazioarteko 
terrorismo-, gerra- eta genozidio-adierazpen berrien aurrean.

4.- Justizia klimatikoa eta ingurumen garbi, osasungarri eta iraunkorrerako eskubidea 
defendatzeko ekintzak.



2. artikulua. Diruz lagun daitezkeen baliabide ekonomikoak eta gastuak.

1.- Dirulaguntza horietara bideratutako baliabide ekonomikoak Euskal Autonomia 
Erkidegoko aurrekontu orokorretan horretarako ezarritako aurrekontu-sailetatik aterako 
dira. Aurrekontu-ekitaldian eman beharreko laguntzen zenbateko osoak ezin izango du 
gainditu ezarritako kontsignazioa edo, aurrekontu-aldaketak onartuz gero, eguneratzearen 
ondoriozkoa, indarrean dagoen legeriaren arabera eta prozedura ebatzi aurretik. Horren 
berri Giza Eskubideen arloan eskumena duen zuzendariaren ebazpen baten bidez emango 
da, eta ebazpen hori Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da.

2.- Laguntzak jarduera bat edo batzuk barne hartzen dituzten proiektuak diruz 
laguntzeko erabiliko dira, eta ezingo dira erabili lokalak eta egiturak modu egonkorrean 
mantentzeko, ezta elkarteen azpiegitura fisikoetan inbertitzeko ere.

3.- Gastu hauek lagunduko dira diruz:

a) Langileak (nominak eta gizarte-segurantzako gastuak).
b) Profesional independenteen zerbitzuak.
c) Ekipamenduak eta materialak.
d) Argitalpenak eta komunikazio-jarduerak.
e) Lokalen, aretoen eta ibilgailuen alokairua, haien izaeraren arabera proiektua 

gauzatzeko beharrezkoak badira.
f) Zeharkako gastuak, gehienez ere emandako zenbateko osoaren % 15era arte; 

zeharkako kostutzat joko dira honako hauek:
i. Erakundearen kudeaketa- eta funtzionamendu-gastuak, diruz lagundutako 

jarduera egin dadin beharrezkoak direnak.
ii. Dieten eta joan-etorrien gastuak.

4.- Honako gastu hauek ez dira diruz lagunduko:
a) Finantzak.
b) Inbertsiokoak.
c) Berandutza-errekarguak eta zehapen administratibo eta penalak.
d) Oro har, aperitibo, bazkari, catering, bazkari edo afariei dagozkien gastuak, baita 

jarduera dela-eta eskainitako opariak ere.

Artículo 3. Erakunde onuradunak.

1.- Dekretu honen xede diren laguntzak honako erakunde hauek eskatu ahal izango 
dituzte:

a) Izaera pribatuko eta irabazi-asmorik gabeko pertsona juridikoak, fundazioak, 
elkarteak eta legez eratutako gizarte-ekimeneko kooperatibak, baldin eta, beren estatutu 
sozialetan aurreikusitakoaren arabera, helburuak giza eskubideak, bakea eta bizikidetza 
demokratikoa badituzte, betiere beren programak edo jarduerak Euskal Autonomia 
Erkidegoan egiten badituzte.

b) Terrorismoaren eta giza eskubideen urraketen biktimen elkarteak, egoitza Euskal 
Autonomia Erkidegoan dutenak edo egoitza Euskal Autonomia Erkidegotik kanpo dutenak, 
baldin eta elkartekideen artean Euskal Autonomia Erkidegoan gertatutako ekintza 
terroristen edo giza eskubideen urraketen biktimak badituzte.

c) Euskal Autonomia Erkidegoko udalerriak eta gainerako toki-erakundeak, tokiko 
erakunde autonomoak, tokiko enpresa-erakunde publikoak eta tokiko merkataritza-
sozietateak, baldin eta horien kapital soziala titulartasun publikokoa bada.

2.- Ezin izango dira laguntza hauen onuradun izan:

a) Dirulaguntzen Erregimena arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 
13. artikuluan aurreikusitako egoeraren batean daudenak.



b) sexuagatiko bereizkeria egiteagatik zigor administratibo edo penala jaso dutenak, 
dagokion zehapenean ezarritako aldian, martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako 
Dekretuak onartutako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen 
aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bateginaren arabera.

c) zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean ez izatea.

d) Dirulaguntzak itzultzeko betebeharrak egunean ez izatea.

e) Euskal Autonomia Erkidegoko fundazioen kasuan, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legearen lehenengo xedapen iragankorrean 
jasotako kasuan badaude.

3.- Aurreko paragrafoetan aurreikusitako alderdiak honela egiaztatuko dira:

a) Laguntzak kudeatzen dituen organoak ofizioz egiaztatuko du, 
elkarreragingarritasun bidez, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak 
egunean dituela. Hala ere, erakunde eskatzaileak berariaz ukatu ahal izango du baimen 
hori; kasu horretan, eskaera aurkezteko unean, kasuan kasuko organo eskudunak 
emandako administrazio-ziurtagiri positiboak aurkeztu beharko ditu.

b) Erakunde eskatzailea fundazio bat denean, laguntza kudeatzen duen organoak 
egiaztatuko du artikulu honen 2.e) paragrafoan jasotako inguruabarrik ez dagoela, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroari kontsulta eginda.

c) Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 13. 
artikuluan ezarritako gainerako betekizunak eta inguruabarrak eskabidearekin batera 
aurkeztuko den formularioan jasotako erantzukizunpeko adierazpenaren bidez 
egiaztatuko dira.

4.- Erakunde onuradunei dirulaguntzak eta laguntzak emateko eta, hala badagokio, 
ordaintzeko, ezinbestekoa izango da izapidetzen ari den edozein itzulketa- edo zehapen-
prozedura amaitzea, baldin eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak 
eta haren erakunde autonomoek emandako izaera bereko laguntzen edo dirulaguntzen 
esparruan hasi bada. 

4. artikulua. Beste laguntza batzuekiko bateragarritasuna.

1.- Dekretu honen babesean lortutako dirulaguntzak bateragarriak izango dira 
administrazio publikoek edo erakunde publiko edo pribatuek emandako beste edozein 
laguntzarekin, baldin eta helburu bera badute.

2.- Estatuko edo nazioarteko beste administrazio publiko edo erakunde pribatu edo 
publiko batzuen laguntza edo dirulaguntzekin batera, dirulaguntzaren zenbatekoak ezin 
izango du gainditu erakunde onuradunak garatu beharreko jardueraren kostua. 
Gainfinantzaketarik gertatuz gero, emandako laguntza murriztuko da, hortik gorako 
zenbatekoan, dekretu honen arabera.

5. artikulua. Deialdiak.

1.- Urtero, Giza Eskubideen arloan eskumena duen Zuzendaritzako titularraren 
ebazpen bidez, Dekretu honetan araututako laguntzetarako deialdia egingo da. Deialdia 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da, eta bi ebazpen bereiziren bidez 
artikulatuko da: bata, gizarte-ekimeneko erakunde pribatuen eta irabazi-asmorik gabekoen, 
fundazioen, elkarteen eta kooperatiben proiektuetarako; eta bestea, titulartasun publikoko 
kapital soziala duten udalerrien eta gainerako toki-erakundeen, tokiko erakunde 
autonomoen, tokiko enpresa-erakunde publikoen eta tokiko merkataritza-sozietateen 
proiektuetarako.

2.- Deialdiaren urteko ebazpenetan zehaztuko dira

a) deialdiaren xedea,

b) laguntzen diru-zuzkidura,

c) proiektu bakoitzeko gehieneko zenbatekoa,



d) erakunde onuradun bakoitzak gehienez jaso dezakeen zenbatekoa,

e) Balorazio Batzordeko kideak izendatzea,

f) eskabideak aurkezteko lekua, modua eta epea,

g) kudeatzeko eta ebazteko organo eskudunak,

h) dirulaguntza justifikatzeko lekua, modua eta epea,

i) Diruz lagundu daitekeen programa edo jarduera bakoitzaren gauzatze-epea eta 
gehieneko zenbatekoa.

6. artikulua. Eskaerak.

1.- Erakunde interesdunek Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren 
egoitza elektronikoaren bidez aurkeztu beharko dituzte eskabideak, deialdiaren 
ebazpenean ezarritako dokumentazioarekin batera, egoitza horretan horretarako gaitutako 
eredua erabiliz. Eredu hori nahitaez erabili beharko da kasu guztietan.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoan 
identifikaziorako eta sinadura elektronikorako onartutako bitartekoak eskuragarri daude 
helbide honetan: https://www.euskadi.eus/certificados-electronicos.

2.- Eskabidea, dagokion dokumentazioarekin batera, euskaraz edo gaztelaniaz 
aurkeztu ahal izango da, erakunde eskatzailearen aukeran. Prozedura osoan, hautatutako 
hizkuntza erabiliko da, Euskararen erabilera normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 
Oinarrizko Legearen 5.2.a) eta 6.1 artikuluetan ezarritakoaren arabera.

3.- Erakunde eskatzaile bakoitzak gehienez hiru eskabide aurkeztu ahal izango ditu, 
gehienez ere hiru proiekturi dagozkienak. Proiektu bakoitzeko diruz lagundu daitekeen 
gehieneko zenbatekoa dagokion deialdian zehaztutakoa izango da. Erakunde onuradun 
batek deialdi bakar baten esparruan lor ditzakeen laguntzen zenbateko osoak ezin izango 
du, inola ere, hiru proiektutarako aurreikusitako gehieneko zenbatekoen batura gainditu.

4.- Erakunde eskatzaileak ez du aurkeztu beharko administrazio eskudunaren esku 
dagoen edo beste administrazio publiko batek egindako dokumentazioa. Laguntzak 
kudeatzen dituen organoak dokumentazio hori kontsultatu edo eskatu ahal izango du, 
ezarritako elkarreragingarritasun-mekanismoen bidez, erakunde interesdunak berariaz 
aurka dagoela adierazten ez badu. Egoitza beste autonomia-erkidego batean duten eta 
Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioak elkarreragingarritasun-zerbitzurik ez duen 
erakunde eskatzaileen kasuan, zerga-betebeharrak beteta dituztela egiaztatzen duen 
ziurtagiria aurkeztu beharko da.

5.- Eskabide-ereduan erantzukizunpeko adierazpen bat dago, eta behar bezala bete 
beharko da, Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 
13. artikuluan xedatutakoaren arabera.

6.- Giza eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzak espedientea osatzeko 
beharrezkotzat jotzen dituen dokumentu eta argibide guztiak eskatu ahal izango dizkio 
erakunde eskatzaileari, eta hark emandako datuak egiaztatu ahal izango ditu.

7.- Eskabidean sartu eta ondorengo izapideak, jakinarazpenak barne, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko «Nire karpeta» ren 
bidez egingo dira: https://www.euskadi.eus/micarpeta.

7. artikulua. Ordezkaritza eskabideak aurkeztean

1.- Erakunde eskatzailearen legezko ordezkariak aurkeztu ahal izango ditu eskabideak 
eta horiekin batera aurkeztu beharreko agiri osagarriak..

2.- Ordezkaritza egiaztatzeko, Zuzenbidean baliozkoa den edozein bide erabili 
beharko da, baldin eta haren existentzia modu fidagarrian jasota uzten badu, Herritarrei 
arreta integrala eta kanal anitzekoa emateari eta zerbitzu publikoak bitarteko elektronikoen 
bidez eskuratzeari buruzko ekainaren 20ko 91/2023 Dekretuan xedatutakoarekin bat 
etorriz.



3.- Era berean, eskabidea elektronikoki izapidetu ahal izango da ordezkari baten 
bidez. Ordezkari horren ordezkaritza Euskal Autonomia Erkidegoko Herri 
Administrazioaren Ahalordetzeen Erregistro Elektronikoan inskribatu ahal izango da, 
helbide honetan: https://www.euskadi.eus/representantes.

8. artikulua.- Eskabideko akatsak zuzentzea.

Eskabidea behar bezala betetzen ez bada edo deialdi-ebazpenean eskatutako 
dokumentazioa aurkezten ez bada, Giza Eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzak 
hamar eguneko epea emango dio erakunde interesdunari akatsa zuzentzeko edo 
nahitaezko agiriak aurkezteko, eta ohartaraziko dio, hala egiten ez badu, eskaeran atzera 
egin duela ulertuko dela, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 
urriaren 1eko 39/2015 Legearen 68. artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz.

9. artikulua.- Zerga-betebeharrak, Gizarte Segurantzarekikoak eta dirulaguntza 
publikoen arlokoak betetzea. 

Dekretu honetan aurreikusitako dirulaguntzak eman eta ordaindu ahal izateko, 
erakunde eskatzaileek zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak bete dituztela 
egiaztatu beharko dute, bai eta dirulaguntzak itzultzeari buruzkoak ere, Ekonomia eta 
Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan xedatutakoarekin bat etorriz 
(Agindu hori zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak bete dituztela 
egiaztatzeari buruzkoa da), bai eta dirulaguntzak itzultzeari buruzkoak ere, Euskadiko 
Aurrekontu Orokorren kontura ematen diren laguntzen eta dirulaguntzen esparruan.

10. artikulua.- Balorazio Batzordea. 

1.- Aurkeztutako eskabideak eta dokumentazioa aztertzeko eta ebaluatzeko, Balorazio 
Batzorde bat eratuko da, eta honako hauek osatuko dute:

Presidentea: Giza Eskubideen arloan eskumena duen Zuzendaritzako Zerbitzuko 
arduraduna.

Batzordekideak:

- Giza Eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzako bi teknikari. Horietako 
batek, aldi berean, Batzordeko idazkaritza-lanak egingo ditu.

- Giza eskubideen arloan eskumena duen saileko aholkulari juridiko bat.

2.- Balorazio Batzordeko kideek abstenitu egin beharko dute, eta errefusatu egin ahal 
izango dira, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 
23. eta 24. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

3.- Balorazio Batzordeko kideek gaztelania eta euskara erabili ahal izango dituzte 
bileretan. Era berean, Balorazio Batzordeak egindako deialdietan, gai-zerrendetan, 
bileretan, aktetan eta gainerako dokumentuetan, Euskal Autonomia Erkidegoko bi 
hizkuntza ofizialen erabilera bermatuko da.

11. artikulua.- Balorazio irizpideak.

1.- Ezarritako baldintza guztiak betetzen dituzten eskabideak ondoren adierazten diren 
irizpide eta haztapenen arabera baloratuko dira, gehienez ere 100 puntuko puntuazioaren 
gainean:

a) Erakunde eskatzailearen ibilbidea (gehienez 10 puntu). 
- Irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatuen eta terrorismoaren eta giza eskubideen 

urraketen biktimen elkarteen kasuan, haien helburuak bizikidetza eta giza eskubideak 
sustatzera bideratuta badaude, azken bost urteetan proposatu duten antzeko izaera duten 
proiektuak gauzatzen duten esperientzia eta kaudimena baloratuko da (puntu bat urteko, 
gehienez 5 puntu).

- Euskal Autonomia Erkidegoko udalerrien eta gainerako toki-erakundeen kasuan, 
azken bost urteetan proposatu dutenaren antzeko izaera duten proiektuak gauzatzen 
izandako esperientzia baloratuko da (puntu bat urteko, gehienez 5 puntu).



Kasu guztietan, gainera, emakumeek Zuzendaritza Batzordeetan edo Udaletako Udal 
Kontseiluan berdintasunez parte hartzea baloratuko da (gehienez 5 puntu, puntu bat 
emakume bakoitzeko).

b) Proiektuaren bideragarritasun ekonomikoa (gehienez 15 puntu).
- Aurrekontu-egokitzapena. Proiektuaren dimentsioaren araberako aurrekontu-

doikuntza baloratuko da (gehienez 8 puntu). 

- Finantzaketaren banaketa eta banaketa. Kostu erreala merkatuko prezioetara 
egokitzea baloratuko da, baita funts propioen bidez egindako gastuaren estaldura ere 
(gehienez 7 puntu).

c) Aurkeztutako proiektua (gehienez 70 puntu).
- Dekretuan eta Giza Eskubideen arloko Plan Estrategikoan ezarritako 

helburuetara egokitzea (10 puntu, gehienez).
* 9 puntutik 10era, proiektuaren xedeen zehaztasun- eta xehetasun-mailak Dekretuan 

eta dagokion Plan Estrategikoan edo deialdiaren ebazpenean ezarritako helburuekin lotura 
estua duenean.

* 5 puntutik 8ra, deialdia arautzen duen dekretuan ezarritako helburuekin bat datozen 
proiektuetan. 

* 1-4 puntu, bakearen eta bizikidetzaren kultura zeharka aipatuz giza eskubideetan 
zentratzen diren proiektuei.

- Kalitate teknikoa. Helburuen, helburuen, ekintzen, adierazleen eta ebaluazio-
metodoaren deskribapena baloratuko da, helburuak lortzen direla bermatzeko (25 puntu, 
gehienez).

* Helburuak gehienez 5 puntu
* Proiektua garatzeko/gauzatzeko faseak: 5 puntu, gehienez.
* Ekintza zehatzak: 5 puntu, gehienez.
* Ezarritako adierazleak: 5 puntu, gehienez.
* Ebaluazio-metodoa: 5 puntu, gehienez.

- Programaren onura soziokomunitarioa. Sareak, gizarte-laguntza eta beste 
erakunde publiko eta pribatu batzuen parte-hartzea errazten duten testuinguruak 
diseinatzea eta planifikatzea (10 puntu, gehienez). 

- Tratu-desberdintasuneko edo diskriminazioko egoeran dauden kolektiboen arteko 
intersekzionalitatea txertatzeko modua (10 puntu, gehienez). 

- Benetan onuradun edo parte-hartzaile kopurua (5 puntu, gehienez). 
- Garatu beharreko programa, jarduera eta ekintzetan genero-ikuspegia txertatzeko 

modua, hau da, genero-ikuspegiaren integrazioa: emakumeen eta gizonen egoera, 
baldintza, jomuga eta premia desberdinak sistematikoki kontuan hartzea, eta politika eta 
ekintza guztietan, maila guztietan eta horien plangintza-, egikaritze- eta ebaluazio-fase 
guztietan, desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko helburu eta jarduera 
espezifikoak txertatzea. Ildo horretan, pertsona edo erakunde eskatzaileak emakumeen eta 
gizonen berdintasunerako politiken edo jardueren garapenean izandako ibilbidea ere 
baloratuko da. (10 puntu, gehienez). 

d) Erakunde eskatzaileak proiektua gauzatzeko aurkezten dituen giza baliabideak eta 
baliabide materialak, administrazio publikoek diruz laguntzen ez dituztenak. (5 puntu, 
gehienez). 

2.- Balorazio orokorreko 40 puntu baino gutxiago lortzen dituzten eskabideek ez dute 
dirulaguntzarik jasoko.

12. artikulua. Esleitzeko prozedura.

1.- Giza Eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzari dagokio dekretu honetan 
aurreikusitako laguntzek dakartzaten kudeaketa-lanak egitea.



2.- Dirulaguntza kudeatzeko eta emateko, printzipio hauek hartuko dira kontuan: 
publizitatea, gardentasuna, lehia, objektibotasuna, berdintasuna eta diskriminaziorik eza. 
Halaber, ezarritako helburuak betetzeko eraginkortasun-printzipioa eta baliabide publikoak 
esleitzeko eta erabiltzeko efizientzia-printzipioa beteko dira.

4.- Laguntzak norgehiagoka-prozedura baten bidez esleituko dira. Horretarako, 
proportzionaltasun-irizpidea aplikatuko da, eta zuzkidura ekonomikoa Dekretuaren 11.2 
artikuluan aurreikusitako gutxieneko puntuazioa lortu duten proiektuak dituzten eskabideen 
artean banatuko da.

Diruz lagundu daitekeen zenbatekoa proiektu bakoitzak balorazio-fasean lortutako 
puntuazioaren arabera finkatuko da, ezarritako irizpideen arabera. Puntuazio hori 
portzentaje bihurtuko da, eta onartutako aurrekontuari aplikatuko zaio.

5.- Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 20ko 20/2023 Legearen 21. 
artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz, eskabideen balorazioak egin ondoren, ezarritako 
irizpideak aplikatuta, Balorazio Batzordeak ebaluazioaren emaitzari buruzko txostena 
egingo du. Giza Eskubideen arloan eskumena duen zuzendaritzako titularrak, espedientea 
eta aipatutako txostena ikusita, behin-behineko ebazpen-proposamena egingo du, behar 
bezala arrazoituta, eta berariaz eta banan-banan jakinarazi beharko zaie erakunde 
interesdunei, egoitza elektronikoko iragarki-oholaren bidez. 

6.- Aurkeztutako alegazioak aztertu ondoren, behin betiko ebazpen-proposamena 
egingo da, eta bertan jasoko dira onuradun izateko proposatutako eskatzaileen zerrenda, 
esleitutako zenbatekoa, egindako ebaluazioa eta balorazioan aplikatutako irizpideak. 
Proposamen hori, behar bezala arrazoitua, giza eskubideen arloan eskumena duen 
zuzendaritzak egingo du, eta berariaz eta banan-banan jakinaraziko zaie onuradun gisa 
proposatutako erakundeei, eta hamar eguneko epea emango zaie dirulaguntza berariaz 
onartzen dutela adierazteko. Onartzen ez bada, erakundeak eskabideari uko egiten diola 
ulertuko da.

7.- Onartutako aurrekontua erakunde eskatzaileak aurkeztutakoa dela ulertuko da. 
Hala ere, giza eskubideen arloan eskumena duen organoak erakunde eskatzaileari 
jakinarazi ahal izango dio deialdiarekin edo aplikatu beharreko araudiarekin bat ez datozen 
gastuak baztertu dituela. Erakunde eskatzaileak 10 eguneko epean desadostasunik 
adierazten ez badu, Zuzendaritzak birformulatutako aurrekontua onartutzat joko da. 

13. artikulua. Prozeduraren ebazpena. 

1.- Giza eskubideen arloan eskumena duen sailburuordetzako titularrari dagokio 
eskatutako laguntzak emateko edo ukatzeko ebazpena ematea. Ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuz jakinaraziko da. 

2.- Ebazpenak honako hauek jaso beharko ditu gutxienez: dirulaguntza zein erakunde 
eskatzaileri eman zaion, laguntzaren xedea, emandako zenbatekoa, ordaintzeko modua 
eta epeak, dirulaguntza justifikatzeko prozedura eta epeak, eta laguntza emateko arau-
xedapena. Era berean, ezetsitako edo ezetsitako eskabideen zerrenda ere jasoko da 
ebazpenean.

3.- Ebazpena emateko eta jakinarazteko gehieneko epea sei hilabetekoa izango da, 
eskabideak aurkezteko epea amaitu eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Epe horretan 
berariazko jakinarazpenik egiten ez bada, eskaera ezetsi egin dela ulertuko da, 20/2023 
Legearen 22.5 artikuluan eta Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 
Legearen 25. artikuluan xedatutakoaren arabera.

4.- Administrazio-bidea amaitzen ez duen behin betiko ebazpenaren aurka, gora 
jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Giza Eskubideen arloan eskumena duen 
sailari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 121. eta 
122. artikuluen arabera.

5.- Erakunde onuradunei dirulaguntzak eta laguntzak emateko eta, hala badagokio, 
ordaintzeko, ezinbestekoa izango da izapidetzen ari den edozein itzulketa- edo zehapen-



prozedura amaitzea, baldin eta prozedura hori Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorrak eta haren erakunde autonomoek emandako izaera bereko laguntzen edo 
dirulaguntzen esparruan hasi bada.

14. artikulua. Erakunde onuradunen betebeharrak. 

1.- Dirulaguntza emateko behin betiko ebazpen-proposamena jakinarazi eta 10 
eguneko epean erakunde onuradunak ez badu berariaz eta idatziz jakinarazten 
dirulaguntza onartu duela, eskabideari uko egiten diola ulertuko da. 

2.- Erakunde onuradunek dirulaguntza onartzeak berekin dakar dekretu honetan 
ezarritako arau guztiak onartzea, bai eta Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen testu bategina onartzen duen azaroaren 11ko 
1/1997 Legegintzako Dekretuan eta Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 
21eko 20/2023 Legean ezarritako erlazio-bermeak eta itzulketen eta zehapenen araubidea 
ere.

2.- Erakunde onuradun bakoitzaren betebeharrak izango dira: 

a) Dirulaguntza ematea eragin zuen programa edo jarduera deialdia egin eta hurrengo 
urteko irailaren 1a baino lehen egitea.

b) Dirulaguntzaren helburua bete dela eta jasotako funtsak zertan erabili diren 
justifikatzea, dekretu honen 17. artikuluan ezarritakoaren arabera. Jarduera hori pertsonei 
buruzkoa denean, sexuaren eta/edo generoaren arabera bereizitako datuak sartuko dira.

c) Giza eskubideen arloan eskumena duen organoak egin ditzakeen egiaztapen-
jarduerak onartzea, bai eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoak Euskal Autonomia Erkidegoko 
Aurrekontu Orokorren kontura jasotako laguntzei eta dirulaguntzei buruz egin litzakeen 
egiaztapen-jarduerak ere, Herri Kontuen Euskal Epaitegiaren berariazko araudian 
aurreikusitakoez gain. 

d) Edozein administrazio edo erakunde publiko zein pribatutatik helburu bererako 
jasotako dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabideen berri ematea giza eskubideen 
arloan eskumena duen organoari. 

Jakinarazpen hori jakin bezain laster egin beharko da, eta, nolanahi ere, jasotako 
funtsei emandako aplikazioa justifikatu aurretik edo unean.

e) Giza eskubideen arloan eskumena duen organoari jakinaraztea dirulaguntza 
emateko kontuan hartu den edozein inguruabar, objektiboa zein subjektiboa, aldatzen 
bada. 

Jakinarazpen hori jakin bezain laster egin beharko da, eta, nolanahi ere, jasotako 
funtsei emandako aplikazioa justifikatu aurretik edo unean.

f) Eusko Jaurlaritzak diruz lagundutako jarduera guztietan lagundu duela berariaz 
adieraztea, eta programen xede diren pertsonei jakinaraztea. 

g) Giza Eskubideen arloan eskumena duen organoari artxibo digital bat ematea, diruz 
lagundutako proiektuak gauzatzean sortzen diren materialekin, hark bere webgunean 
herritarren eskura jar ditzan, edo horiek jasotzen dituen URL helbide bat ematea, 
proiektuetarako esteka bat sartu ahal izateko. 

h) Igorritako dokumentu guztietan hizkuntzaren erabilera ez-sexista bermatzea, 
martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuak onartutako Emakumeen eta Gizonen 
Berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako 
Legearen testu bategina betez.

i) Herritarren hizkuntza-eskubideak bermatzea, eta, bereziki, diruz lagundutako 
jarduerarekin lotutako argitalpen, iragarki eta publizitatean euskararen erabilera bermatzea.

j) Dirulaguntzen Erregimena arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 14. 
eta 42. artikuluetan aurreikusitako beste edozein.



k) Dirulaguntza emateko ebazpen-proposamena eman aurretik eta ordaintzeko unean, 
zerga-betebeharrak, Gizarte Segurantzarekikoak eta dirulaguntzak itzultzeari dagozkionak 
egunean dituela egiaztatzea, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioan ogasunaren 
arloko eskumena duen saileko titularraren aginduz erregelamenduz ezartzen den moduan.

l) Jasotako funtsen aplikazioa justifikatzen duten dokumentuak gordetzea, dokumentu 
elektronikoak barne, egiaztapen- eta kontrol-jarduketen xede izan daitezkeen bitartean.

ll) Dirulaguntzen araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 27. 
artikuluan jasotako zabalkunde-neurriak hartzea.

m) Jasotako funtsak edo diruz lagundutako jardueraren kostuaren gaineko soberakina 
itzultzea, Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 
36. artikuluan jasotako kasuetan..

15. artikulua. Ikuskapena eta kontrola.

1.- Giza eskubideen arloan eskumena duen organoak egokitzat jotzen dituen 
ikuskapen- eta kontrol-ekintzak egin ahal izango ditu, aurreikusitako jarduerak dekretu 
honen helburuetara egokitzen direla bermatzeko, beharrezko neurri zuzentzaileak 
ezartzeko eta egokitzat jotzen dituen egiaztapenak egiteko.

2- Era berean, Kontrol Ekonomikoko Bulegoak eta Herri Kontuen Euskal Epaitegiak, 
laguntzen fiskalizazio-eginkizunak betez, onuradunari intereseko informazio guztia eskatu 
ahal izango diote, eta laguntzen kudeaketari dagokionez dagozkion egiaztapen-jarduerak 
egin ahal izango dituzte.

16.artikulua. Ordaintzeko modua. 

Dekretu honen babesean ematen den dirulaguntza honela ordainduko da:

a) Lehenengo ordainketa, emandako dirulaguntzaren % 75ekoa, erakunde 
onuradunak berariaz onartu duela jakinarazi ondoren, dirulaguntza eman zaiola jakinarazi 
eta hamabost eguneko epean. Onartzen ez bada, onuradun izateko proposatutako 
erakundeak eskabideari uko egiten diola ulertuko da.

b) Bigarren ordainketa, emandako dirulaguntzaren erabilera justifikatu ondoren 
egindako likidazioaren ondoriozko zenbatekoarekin, Giza Eskubideen arloan eskumena 
duen zuzendaritzaren aurrean, hurrengo artikuluan aurreikusitako baldintzetan.

c) Udalen eta toki-erakundeen kasuan, bi ordainketak emandako dirulaguntzaren % 
50ekoak izango dira, eta artikulu honetako a) eta b) idatz-zatietan ezarritako epe 
berberetan egingo dira.

17. artikulua. Dirulaguntzaren justifikazioa.

1.- Dirulaguntzaren erakunde onuradunek emandako dirulaguntzaren erabilera 
justifikatzeko agiriak aurkeztu beharko dituzte, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Publikoaren egoitza elektronikoan eskuragarri dauden eredu normalizatuak erabiliz.

2.- Ezarritako baldintzak bete direla eta diruz lagunduko den programan aurreikusitako 
helburuak lortu direla justifikatzeko, egindako gastua justifikatzeko kontua erabiliko da.

Diruz lagundutako jardueraren egiaztapenean honako hauek jaso beharko dira:

a. Garatutako programa edo jarduera bete dela justifikatzen duen jarduera-memoria 
bat, bertan genero-ikuspegia nola txertatu den deskribatuko duena, bai eta tratu-
desberdintasuneko eta diskriminazioko egoeran dauden kolektiboen arteko 
intersekzionalitatea ere. 

Era berean, memorian sartuko dira diruz lagundutako prestazioen erabiltzaile edo 
onuradun kopuruaren adierazleak eta datuak, bai eta proiektua gauzatu duten langileen 
kopurua ere, sexuaren arabera banakatuta, salbu eta, salbuespenez, erakunde 
onuradunak, garatutako proiektuaren izaeragatik, justifikatzen badu ezinezkoa dela datu 
horiek izatea.

b. Egindako jardueren kostua justifikatzeko memoria ekonomikoa.



c. Diru-sarreren eta gastuen balantzea. Egindako gastutzat hartuko da justifikazio-aldia 
amaitu aurretik benetan ordaindu dena.

d. Jardueraren gastuen zerrenda sailkatua, hartzekoduna eta dokumentua, 
zenbatekoa, jaulkipen-data eta ordainketa-data adierazita. Gastuen eta fakturen zerrenda 
inprimaki eta txantiloi normalizatuetan aurkeztuko du Zuzendaritzak.

e. Diruz lagundutako proiektua edo programa gauzatzeko egindako gastuen jatorrizko 
fakturak edo kopia konpultsatuak. Dokumentazio hori zenbakituta eta ordenatuta emango 
da.

3.- Emandako dirulaguntzaren zenbateko osoaren % 15 2. artikuluan deskribatutako 
administrazio- eta funtzionamendu-gastuak ordaintzeko erabili ahal izango da.

3.- Erakunde onuradunaz kanpoko zerbitzuak eta profesionalak kontratatzeko baimena 
emango da, baldin eta, proiektuaren izaeragatik, mota horretako zerbitzua behar bada 
proiektua gauzatzeko. Erakunde pribatuen kasuan, baimendutako azpikontratazioaren 
ehunekoa % 70ekoa izango da, eta udalen eta toki-erakundeen kasuan, berriz, % 90ekoa.

4.- Halaber, diruz lagundutako jarduera hobeto justifikatzeko erakunde onuradunek 
egokitzat jotzen duten beste edozein dokumentazio osagarri aurkeztu ahal izango da.

18.artikulua. Dirulaguntzaren baldintzak aldatzea

1.- Dirulaguntza emateko kontuan hartutako baldintzak aldatzen badira, 
dirulaguntzak emateko ebazpena aldatu egingo da. Horretarako, giza eskubideen 
arloan eskumena duen sailburuordetzako titularrak aldaketa-ebazpena emango du.

Aldaketak ezin izango du hasieran emandako zenbatekoa handitzea ekarri, eta 
honako kasu hauetan bakarrik baimendu ahal izango da: aurreikusitako jarduera oinarri 
arautzaileetan ezarritako helburuaren barruan dagoenean, aldaketa justifikatzen duten 
inguruabarrak ez daudenean onuradunaren borondatearen mende, eta aurkeztutako 
elementu berriek laguntza ematea ukatzea ekarri ez dutenean eta onartutako proiektua 
funtsean aldatzen ez dutenean. Inola ere ezingo da onartu hirugarrenen eskubide edo 
interes legitimoei modu negatiboan eragiten dien aldaketarik.

Aldaketak emandako zenbatekoa gutxitzea badakar eta onuradunak dirulaguntza 
osorik edo zati batean jaso badu, indarrean dagoen araudian aurreikusitako itzulketa-
araubidea aplikatuko da.

19.artikulua. Ez-betetzeak.

1.- Honako hauek dira ez-betetzeak:

a) Justifikazio edo justifikazio nahikoa ez izatea, lege honetan eta, hala badagokio, 
dirulaguntza arautzen duten oinarrietan ezarritakoaren arabera.

b) Dirulaguntza lortzea horretarako eskatzen diren baldintzak bete gabe edo faltsututa, 
bai eta hori eragotzi dutenak ezkutatuta ere.

c) Helburua, jarduera edo proiektua ez betetzea edo dirulaguntzaren xede izan zen 
portaera ez hartzea.

d) Dirulaguntza ematerakoan ezarritako baldintzak ez betetzea.

e) Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 
12.5.d, 14.c eta 42. artikuluetan ezartzen diren kontrol-jarduerei aurka egitea, aitzakiak 
jartzea, oztopoak jartzea edo uko egitea.

f) Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 27. 
artikuluan jasotako publizitate-neurriak hartzeko betebeharra ez betetzea.

h) Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuko 107. artikulutik 109. 
artikulura bitartean ezarritakoaren arabera, itzultzeko beharra dakarren erabaki bat hartzea.



2.- Dirulaguntza emateko kontuan hartu ziren baldintzak betetzen ez direla egiaztatzen 
bada, jasotako zenbatekoak eta berandutze-interesak Euskal Autonomia Erkidegoko 
Diruzaintza Nagusiari itzuli beharko zaizkio, hargatik eragotzi gabe egoki diren gainerako 
ekintzak. Hori guztia, Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei 
buruzko Legearen testu bategina onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuan eta Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurrekontu Orokorren pentzutan ematen 
diren dirulaguntzen bermeei eta horiek itzultzeari buruzko erregimen orokorra arautzen 
duen eta horien kudeaketan parte hartzen duten erakunde laguntzaileek bete beharreko 
baldintzak, erregimena eta eginbeharrak ezartzen dituen abenduaren 17ko 698/1991 
Dekretuan ezarritakoaren arabera egingo da. 

19.artikulua. Dirua itzultzeko prozedura.

1.- Dirulaguntzen araubidea arautzen duen 20/2023 Legearen 36. artikuluan jasotako 
kasuetan, jasotako zenbatekoak osorik itzuli beharko dira.

2.- Behar ez bezala jasotako laguntzak azkentzeko eta itzultzeko prozedura 
Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 40. 
artikuluan eta hurrengoetan eta Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurrekontu Orokorren 
kargurako dirulaguntzen bermeei eta horiek itzultzeari buruzko erregimen orokorra 
arautzen duen eta horien kudeaketan parte hartzen duten erakunde laguntzaileen 
baldintzak, araubidea eta betebeharrak ezartzen dituen abenduaren 17ko 698/1991 
Dekretuan ezarritakoaren arabera arautuko da.

Xedapen indargabetzaile bakarra. Indargabetzea.

Indargabetuta geratzen da 57/2018 Dekretua, apirilaren 24koa, bizikidetzaren eta giza 
eskubideen arloko proiektuak diruz laguntzeko laguntzak arautzen dituena.

Azken xedapenetatik lehena. Araudi osagarria.

Dekretu honetan berariaz arautu ez den guztian, prozeduraren arloan, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean xedatutakoa 
aplikatuko da, bai eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren laguntzen 
eta dirulaguntzen araubidea arautzen duen araudia ere.

Azken xedapenetatik bigarrena. Indarrean sartzea.

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean 
jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, sinadura elektronikoaren egunean.

Imanol Pradales Gil,

LEHENDAKARIA.

MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LOPÉZ

Justizia eta Giza Eskubideetako sailburua,


